
 

 

COMUNIDADE FÚNGICA EM SISTEMA INTEGRADO 

DE WETLANDS CONSTRUÍDOS E BIOCHAR 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM GESTÃO E 

TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

 

LETÍCIA MESACASA 

Santa Cruz do Sul 

2025 

 



 

 

Letícia Mesacasa  

 

 

 

 

 

 

COMUNIDADE FÚNGICA EM SISTEMA INTEGRADO DE 

WETLANDS CONSTRUÍDOS E BIOCHAR 

 

 

 

 

 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-Graduação em 

Tecnologia Ambiental – Mestrado ou Doutorado, 

Universidade de Santa Cruz do Sul – UNISC, como 

requisito parcial para o título de Doutora em 

Tecnologia Ambiental. 

 

Orientador: Prof. Dr. Ênio Leandro Machado  

 

Co-orientador: Prof. Dr. Odorico Konrad 

 

 

 

 

 

 

Santa Cruz do Sul 

2025



[...]
Por exemplo, para testar a eficiência de remoção de metais pesados IRSHAD et al. 

(2024) criaram uma água residual sintética composta por CdCl2, K2Cr2O7 e PbCl2 que 

foram usados como fonte de estresse de metais pesados para fazer concentrações 

individuais de 5, 10 e 10 mg/L, respectivamente. Após isso, desenvolveram um filtro 

formado por carvão ativado de casca de coco agregado a um Wetland construído de fluxo 

vertical. Como resultados, observaram a eficiência de remoção em cerca de 32, 21 e 34% 

de Cd, Cr e Pb respectivamente. Concluindo assim, que com o filtro ocorreu uma possível 

redução a exposição da macrófita Salvinia cucullata aos metais Cd e Pb, pois a adsorção 

de cromo pela camada de filtro foi da metade (apenas 25% da entrada total) do Cd e Pb. 

Outro exemplo de material utilizado como meio filtrante, são os enchimentos 

plásticos e minerais utilizados no estudo de Tao et al. (2023), que relatam o uso 

combinando dos meios filtrantes citados para tratamento secundário de efluentes em um 

WC, resultou em uma taxa de remoção superior a 3,9% de NT, 8% de PT e 3,5% de DQO. 

Resultados esses que foram comparados a um sistema de WC com meio filtrante de brita. 

Além disso, o sistema com os filtros plásticos e minerais, aumentaram a atividade 

bacteriana com maior número de gêneros e espécies dominantes. Os microrganismos 

responsáveis pela desnitrificação Pseudorhodobacter sp., Zoogloea sp. e 

Pseudarthrobacter sp. e os responsáveis pela nitrificação Devosia sp. e Nitrospira sp. 

forneceram diversas vias de metabolizar o nitrogênio, resultando assim na maior remoção 

do composto.  

 

3.2.1  Filtros adsorventes com biochar 

Uma nova ecotecnologia de tratamento que tem ganhado destaque é o biochar, 

considerado um material estável, poroso, rico em carbono, de produção barata, pois pode 

ser obtido de diversas matérias primas (bambu, resíduos agrícolas, madeira etc.) (EL 

BARKAOUI et al., 2023). Ele é obtido através da conversão termoquímica de biomassa 

residual por meio de vários processos termoquímicos, como carbonização hidrotérmica 

(HTC), liquefação hidrotérmica (HTL), gaseificação e pirólise (DENG et al., 2021; EL 

BARKAOUI et al., 2023). A produção de biochar variar de pequena escala a grande 

escala usando sistema de pirólise. A pirólise por sua vez, é uma tecnologia termoquímica 

para transformar biomassa em biochar, bio-óleo e gás de síntese entre 350 e 700°C de 



 

______________________________________________________________________ 

Programa de Pós-graduação em Tecnologia Ambiental – Doutorado ou Mestrado 

20 

 

temperatura na ausência de ar (VARMA et al., 2018; ONI et al., 2019). Além disso, o 

biochar pode variar com granulometrias que variam de 0,01 até 1000 µm, densidade de 

volume de até 5%, podem ter alta área superficial, de até 400 m2.g-1 e tamanho médio de 

poro de aproximadamente 2,34 nm (ZEPEDA et al., 2023). 

Como o biochar é um substrato formado pela decomposição térmica de biomassa, ele 

é rico em grupos carboxílicos, grupos hidroxílicos fenólicos, grupos hidroxílicos, ligações 

duplas alifáticas, estruturas aromáticas. Com isso, a estrutura de poros finos do material 

tem forte capacidade de adsorção, baixa solubilidade, propriedades físicas e químicas 

estáveis, estrutura de poros rica e grande área de superfície específica (YU et al., 2019). 

Diversos estudos destacam que ele é um ótimo adsorvente e remove eficientemente N e 

P (GAO et al., 2019; ZHANG et al., 2021; DAI et al., 2023), possui uma maior capacidade 

de sorção dos poluentes orgânicos e inorgânicos (WANG & WANG, 2019) e algumas 

pesquisas têm relatado que a combinação entre WCs e biochar possuem o potencial de 

redução na DQO, nos compostos orgânicos e na turbidez dos efluentes (ZHOU et al., 

2017; KAETZL et al., 2018; KASAK et al., 2018), aumentando assim o nível de 

purificação do efluente no WCs (NGUYEN et al., 2020) (FIGURA 4). 



 

______________________________________________________________________ 

Programa de Pós-graduação em Tecnologia Ambiental – Doutorado ou Mestrado 

21 

 

Figura 4. Benefícios da incorporação de biochar em Wetlands construídos. 

Contudo, apesar dos benefícios observados com a incorporação do biochar em 

WCs, pode existir um ponto negativo que é a sua suscetibilidade a erosão hídrica, que 

pode resultar em perda do composto e poluição ambiental (LIAO et al., 2022). Além 

disso, a granulometria do biochar pode influenciar na remoção de nutrientes, onde 

pequenas partículas de biochar possuem o potencial de reter mais nutrientes, devido ao 

aumento de áreas de superfície específicas e alto capacidade de retenção hídrica (MAJOR 

et al., 2009; RAZZAGHI et al., 2020). No entanto, proporcionalmente mais nutrientes 

podem ser liberados dessas pequenas partículas de biochar, por sua superfície externa 

possuir maior área e os poros pequenos são facilmente acessíveis (MAJOR et al., 2009; 

ANGST & SOHI, 2013).  

Com a incorporação de biochar como meio filtrante em WCs, é possível se 

observar que os sistemas apresentam maiores eficiências na remoção de compostos 

orgânicos. Por exemplo no estudo de Saeed et al. (2019), onde foi incorporado substrato 

de biochar sob um meio filtrante de pedras grossas, onde foi verificada uma remoção de 

91% de fósforo total e remoções de 95% e 99,7% para DBO e SST, em efluentes 

municipais. Outro estudo que relata a eficácia do biochar é o de Gupta et al. (2016), que 



 

______________________________________________________________________ 

Programa de Pós-graduação em Tecnologia Ambiental – Doutorado ou Mestrado 

22 

 

testaram o composto em um WCFH e compararam com uma unidade com apenas 

cascalho, os resultados mostram que a unidade apenas com o biochar foi mais eficiente 

na redução de vários poluentes orgânicos e inorgânicos. No trabalho de Zhang et al 

(2021), foram desenvolvidos quatro conjuntos em escala de laboratório de WCs de fluxo 

vertical aerado (VF) com diferentes proporções de biochar (0%, 25%, 50%, 75%) para 

avaliar a influência da dosagem do composto no desempenho do tratamento, atividade 

enzimática e comunidade microbiana, sendo avaliados por 72h, em um ciclo operacional 

de três dias de HRT. Como resultados relatam que todos os WCs atingiram melhor DQO 

(acima de 90%) e remoção de N (acima de 99%) devido ao suplemento de oxigênio 

adequado, enquanto a remoção de NT (67%) foi obtida em WC com adição de 50% de 

biochar.  

Vale destacar também a pesquisa de Antunes et al. (2018) que dopou o biochar 

com cálcio, produzido a partir de biossólidos (coletados de lagoas de sedimentação de 

argila na estação de tratamento de águas residuais) via pirólise de micro-ondas a 700 °C 

por 20 min, na recuperação de fósforo. Sendo que as isotermas de remoção de fósforo, a 

cinética de remoção e o impacto do pH inicial da solução de fósforo na recuperação de 

fósforo foram estudados. A recuperação de fósforo foi proporcional ao teor de cálcio no 

biochar, levando predominantemente à produção de brushite ou brushita (CaHPO4 · 2 

H2O   - mineral de fosfato). A precipitação foi o principal mecanismo de remoção de 

fósforo pelo biochar dopado com cálcio. A capacidade de remoção de fósforo pelo 

biochar atingiu o equilíbrio após 8 h de tempo de contato e foi descrita por um modelo 

cinético de pseudo-segunda ordem. O modelo de isoterma de Langmuir ajustou bem os 

dados experimentais com uma capacidade máxima de adsorção de 147 mg-P.g-1 para o 

biochar BC20 (20% em peso de Ca (OH)2). Assim, os resultados da remoção de fósforo 

de águas residuais reais demonstraram que usar biochar dopado com Ca para remoção de 

fósforo de córregos contaminados é uma alternativa promissora para recuperação de 

fósforo.  

 



 

______________________________________________________________________ 

Programa de Pós-graduação em Tecnologia Ambiental – Doutorado ou Mestrado 

23 

 

4 METODOLOGIA 

4.1 Delineamento da pesquisa  

 O desenvolvimento desta pesquisa ocorreu durante os anos de 2021 – 2024, com 

o planejamento e execução de diversas atividade e experimentos.  Dentro da estrutura geral 

que integra a presente tese de doutorado, após os tópicos de introdução, objetivos e 

fundamentação teórica e metodologia (tópicos 1, 2, 3 e 4, respectivamente), a presente seção 

4.1 apresenta um fluxograma detalhando as etapas de construção da pesquisa (Figura 5). A 

seção 4.2, apresenta o local de desenvolvimento deste trabalho com vista superior dos 

Wetlands integrados na ETE (Figura 6). Por fim, o tópico 5 apresenta os resultados obtidos 

com os experimentos desenvolvidos ao longo do doutorado, com a apresentação dos artigos 

produzidos neste período. Este tópico foi subdivido em 3 seções, uma para cada artigo 

científico produzido.  

Figura 5. Fluxograma de detalhamento geral das etapas de desenvolvimento da tese. 

4.2 Local de estudo 

 O presente estudo foi desenvolvido na Estação de tratamento de efluentes (ETE), 

situada na Universidade de Santa Cruz do Sul (UNISC), campus Santa Cruz do Sul. A ETE 

foi construída noano de 2005, tendo como capacidade de tratamento cerca de 360 m³/dia ou 



 

______________________________________________________________________ 

Programa de Pós-graduação em Tecnologia Ambiental – Doutorado ou Mestrado 

24 

 

aproximadamente 18.000 pessoas. As principais etapas de tratamento são o tratamento 

preliminar, composto por gradeamento e desarenador, tanque equalizador, digestor anaeróbio 

de fluxo ascendente e manta de lodo (Reator UASB), filtro biológico percolador e decantador 

secundário (FIGURA 5), sendo que o Arroio Lajeado é o corpo receptor.  

Figura 6. Desenho simplificado da ETE UNISC: 1) Sistema de gradeamento. 2) Tanque 

equalizador com bombas submersas. 3) Reator UASB. 4) Biofiltro anaeróbio. 5) Wetland 

Construído de Fluxo Vertical. 6) Wetland Construído de Fluxo Horizontal. 7) Bomba de 

recirculação. 8) Wetland construído flutuante. 9) Filtro com material cerâmico sem biochar. 

10) Filtro com material cerâmico com biochar. 

 

 

 

 

 

 

 



 

______________________________________________________________________ 

Programa de Pós-graduação em Tecnologia Ambiental – Doutorado ou Mestrado 

25 

 

 

ARTIGO 1 – CONSTRUCTED WETLANDS AND THE ROLE OF THE 

FUNGAL COMMUNITY FOR WASTEWATER TREATMENT: A 

REVIEW 

Letícia Mesacasa 1, Fernando Santos Cabral 2, Deison Antonio Taufer Fochi 1, Willian 

da Silva Oliveira ³, Fábio Oliveira 1, Mauricio Kersting 1, Gustavo Stolzenberg Colares 

4, Adriane Lawisch Rodriguez1, Carlos Alexandre Lutterbeck 1,5, Odorico Konrad 4, 

Ênio Leandro Machado 1 

 

1 – Postgraduate Program in Environmental Technology – PPGTA, University of 

Santa Cruz do Sul, RS, Brazil 

2 – Federal University of Santa Catarina - Postgraduate Program in Biology of 

Fungi, Algae and Plants; Department of Botany - CCB UFSC 

3- Multiuser Laboratory in Biology - LAMEB - Center for Biological Sciences - 

UFSC 

4 – Research Center on Energy and Sustainable Technologies – CPETS - 

University of Vale Do Taquari-UNIVATES, Lajeado, RS, Brazil 

5– Department of Life Sciences, University of Santa Cruz do Sul, UNISC, Brazil 

 

O presente artigo está diretamente ligado ao objetivo específico 1 da tese: Analisar através 

de uma revisão bibliométrica quais são as relações dos principais tipos de Wetlands 

construídos utilizados para o tratamento de efluentes e a composição de sua comunidade 

fúngica, para dar embasamento para a pesquisa experimental. 

 

SITUAÇÃO ATUAL NO MOMENTO DA DEFESA:  

O artigo foi submetido e aceito no ano de 2024, atualmente se encontra publicado no 

periódico Ecohydrology & Hydrobiology, classificada como Qualis A2. O artigo na 



 

______________________________________________________________________ 

Programa de Pós-graduação em Tecnologia Ambiental – Doutorado ou Mestrado 

26 

 

íntegra pode ser acessado através do link: 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1642359324000958 

 

5 REFERÊNCIAS  

Agaton, C. B., & Guila, P. M. C. (2023). Ecosystem services valuation of constructed 

wetland as a nature-based solution to wastewater treatment. Earth, 4(1), 78-92. 

 

Akerman-Sanchez, G.; Rojas-Jimenez, K. Fungi for the bioremediation of 

pharmaceutical-derived pollutants: A bioengineering approach to water treatment. 

Environ. Adv. 2021, 4, 100071. 

 

Alufasi, R., Gere, J., Chakauya, E., Lebea, P., Parawira, W., & Chingwaru, W. (2017). 

Mechanisms of pathogen removal by macrophytes in constructed wetlands. 

Environmental Technology Reviews, 6(1), 135-144. 

 

Andrade, M. J. C.; Tavares, L. S. R.; Malher, C. F. Fitorremediação: o uso de plantas na 

melhoria da qualidade ambiental. São Paulo: Oficina de Textos, 2007. 

 

Ansari, M. W., Trivedi, D. K., Sahoo, R. K., Gill, S. S., & Tuteja, N. (2013). A critical 

review on fungi mediated plant responses with special emphasis to Piriformospora 

indica on improved production and protection of crops. Plant physiology and 

biochemistry, 70, 403-410. 

 

Antunes, E., Jacob, M. V., Brodie, G., & Schneider, P. A. (2018). Isotherms, kinetics and 

mechanism analysis of phosphorus recovery from aqueous solution by calcium-

rich biochar produced from biosolids via microwave pyrolysis. Journal of 

environmental chemical engineering, 6 (1), 395-403. 

 

Asif, M.B.; Hai, F.I.; Singh, L.; Price, W.E.; Nghiem, L.D. Degradation of 

pharmaceuticals and personal care products by white-rot fungi—A critical review. 

Curr. Pollut. Rep. 2017, 3, 88–103. 

 

Ávila, C., Garfí, M., & García, J. (2013). Three-stage hybrid constructed wetland system 

for wastewater treatment and reuse in warm climate regions. Ecological 

engineering, 61, 43-49. 

 

Bedouh, Y., Chihoub, D., Gherib, A., & Hamoud, F. (2023). Performance assessment of 

hybrid constructed wetlands planted with different macrophytes for industrial 

wastewater treatment. International Journal of Environmental Studies, 80(6), 

1689-1703. 

 

Bermudez, V., Becker, H., Rodrigues, K., & Matias, L. (2022). Propostas de combinações 

de macrófitas para uso em Wetland construídos a partir de modelos naturais de 

lagoas rasas. Revista AIDIS de Ingeniería y Ciencias Ambientales. Investigación, 

desarrollo y práctica, 344-363. 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1642359324000958


 

______________________________________________________________________ 

Programa de Pós-graduação em Tecnologia Ambiental – Doutorado ou Mestrado 

27 

 

 

Benassi, R. F., Subtil, E., & Matheus, D. R. (2018). Manual de sistemas de wetlands 

construídas para o tratamento de esgotos sanitários: implantação, operação e 

manutenção. Universidade Federal do ABC,, n. May, 52. 

 

 

Bezbaruah, A. N., & Zhang, T. C. (2004). pH, redox, and oxygen microprofiles in 

rhizosphere of bulrush (Scirpus validus) in a constructed wetland treating 

municipal wastewater. Biotechnology and bioengineering, 88(1), 60-70. 

 

Bolton, L., Joseph, S., Greenway, M., Donne, S., Munroe, P., & Marjo, C. E. (2019). 

Phosphorus adsorption onto an enriched biochar substrate in constructed wetlands 

treating wastewater. Ecological Engineering: 1, 100005. 

doi:10.1016/j.ecoena.2019.100005. 

 

Bulkeley, H., & Raven, R. (2017). Analysing nature-based solutions for urban 

sustainability: towards a framework for NATURVATION. Naturvation 

Deliverable, 1(6). 

 

Calliari, E. Staccione, A. Mysiak. J. (2019). An assessment framework for climate-proof 

nature-based solutions, Science of The Total Environment, 656, 691-700, 

https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2018.11.341  

 

Caracciolo, A. B, Grenni, P., Garbini, G. L., Rolando, L., Campanale, C., Aimola, G., ... 

& Ancona, V. (2020). Characterization of the belowground microbial community 

in a poplar-phytoremediation strategy of a multi-contaminated soil. Frontiers in 

Microbiology, 11, 2073. 

 

Cao, H., Xu, M., Zhang, R., Ni, H. (2022). Effects of land use change on the structure and 